
P R E F E I T U R A  D E
‘ A l  Kr* ’* Secretaria Municipal de 

^  Gestão e Governo -  S G G
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
LICITAÇÕES

ÜC p

' 9 3 í > :

■ r U
'%* ~ V

*•**> VJ S '

1o

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA M UNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2 02 4 .0 6 .25 .0 1  - A M T

A PREGOEIRA DA PREFEITURA M UNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, to m a  p ú b lico , para 

c o n h e c im e n to  dos in te ressados, que  no p ró x im o  dia 23 DE JULHO DE 2024, ÀS 08H 3 0M IN  (OITO 

HORAS E TRINTA MINUTOS), a través do  e n d e re ç o  e le trô n ic o  w w w .c o m p ra s n e t.g o v .b r  

(C o m prasn e t), estará  rea lizando  lic itação , na m o d a lid a d e  PREGÃO ELETRÔNICO, c r ité r io  de 

ju lg a m e n to  MENOR PREÇO POR LOTE, to m b a d o  sob o n? 2 02 4 .06 .25 .01  - A M T , com  fins  a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E MATERIAIS, 

NECESSÁRIOS AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DA AUTARQUIA 

M UNICIPAL DE TRÂNSITO DA CAUCAIA -  A M T , DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTIDADES, o qua l e n co n tra -se  na ín teg ra  na Sede da Com issão, s ituada  a Rua José Va ldeci 

P in to  Lim a, n° 270, Padre R om ua ldo  - Caucaia/CE. M a io re s  in fo rm a çõ e s  no e n d e re ço  c ita d o  no 

h o rá r io  de 0 8 :0 0 h  às 12 :00h  ou pe lo  s ite  h ttp ://m u n ic ip io s .tc e .c e .g o v .b r / l ic ita c o e s . A PREGOEIRA.

A SER PUBLICADO DIA 09 DE JULHO DE 2024.

O  P ub licação  no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO -  JORNAL O POVO; 

O  P ublicação  no DIÁRIO OFICIAL DO M UNICÍPIO  -  D O M ;

O  P ublicação  no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ -  DOE;

CAUCAIA/CE, 08  DE JULHO DE 2024.

( ) T v n

iiNiumD GOMES MOREIRA 

PREGOEIRA DO M UNICÍP IO  DE CAUCAIA/CE

P

Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo 
Caucaia/CE - CEP: 61601-055



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  9 DE JULHO DE 20241 ANO XXII Na 2990 Página 5___ _ |

^ r i c

•v. ■ {' I
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SÉTIM O TERM O ADITIVO AO CONTRATO N° 2019.05.16.0Ó1.1. A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO1 DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 2019.05.16.001.1, CUJO OBJETO É PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS QUE PORVENTURA FOREM 
ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNÍCIPIO DE .CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES; VALOR GLOBAL: R$ 488.045,51 (QUATROCENTOS E OITENTA E OITO MIL, QUARENTA E CINCO REAIS E
CIQUENTA E UM CENTAVO); PRAZO DE DURAÇÃO: 30/06/2024 ATÉ 30/06/2025; DATA DE ASSINATURA: 28 de junho de 2024;
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; ASSINA PELA CONTRATANTE: 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO; CONTRATADA: SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA NETO EIRELI-ME; ASSINA PELA A 
CONTRATADA: SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA NETO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.057; FONTE DE 
RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00; CAUCAIA/CE, 28 de junho de 2024. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PR O C Ó PIO  - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO r EXTRATOS

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DO I o ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.06.05.01/005 -  SEFIN. (PUBLICADO NO DOM DE
19/06/2024 2976, PAG. 28) CONTRATANTE: A PREFEITURA DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE FINANÇAS,

PLANEJAM ENTO E ORÇAMENTO -  SEFIN. CONTRATADA: SICREDI CEARÁ-COOPERATIVA DE CRÉDITO DO ESTADO DO 
CEARA, inscrita no CNPJ n° 72.257.793/0001-32 OBJETO: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses pelo pieríodo compreendido entre 16 de 
maio de 2024 a  16 de maio de 2025. FORO: Comarca de Caucaia/CE, devendo o seu Extrato ser publicado nò Diário Oficial do Município de 
Caucaia. SIGNATÁRIOS: KARIANA FIGUEIREDO MARTINS MIRANDA e os Srs. EDUARDO DEMES DA CRUZ e FRANCISCO 
WALTER FROTA DE PAIVA - SICREDI CEARÁ- COOPERATIVA DE CRÉDITO DO ESTADO DO CEARÁ.. DATÁ: Caucaia/CE, 13 de
junho de 2024. Bruno Lima Pimenta SECRETARIO MUNICIPAL DA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

t f  a ,  j

REPUBLICAÇÃO DO I o ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.06.05.01/002 -  SEFIN. (PUBLICADÀ NO DOM DE 21/06/2024 -  2978, PÁG. 
12) CONTRATANTE: A PREFEITURA DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -  
SEFIN. CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A, inscrita no CNPJ n° 00.000.000/0001-91. OBJETÓ: Prorrogar a vigêricia por mais 12 (doze) 
meses pelo período compreendido entre 16 de junho de 2024 a 16 de junho de 2025. FORO: Comarca de Caucaia/CE, defendo o seu Extrato ser 
publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia. SIGNATÁRIOS: KARIANA FIGUEIREDO MARTINS MIRANDA e o Sr. FÁBIO 
ANDRÉ FERREIRA DA COSTA. DATA: Caucaia/CE, 14 de junho de 2024. Bruno Lima Pimenta SECRETARIO MUNICIPAL DA 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. j

REPUBLICAÇÃO DO I o ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.06.05.01/003 -  SEFIN. (PUBLICADA NO DOM DE 02/07/2024 -  2985, PÁG. 
18) CONTRATANTE: A PREFEITURA DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTÓ E ORÇAMENTO -  
SEFIN. CONTRATADA: BANCO ITAU UNIBANCO S.A, inscrita no CNPJ n° 60.701.190/0001-04. OBJETO: Prorrogar à vigência por mais 12 
(doze) meses pelo período compreendido entre 12 de junho de 2024 a 12 de junho de 2025. FORO: Comarca de Caucaia/CE, devendo o seu 
Extrato ser publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia. SIGNATÁRIOS: KARIANA FIGUEIREDO MARTINS j  MIRANDA e os Srs. 
VALTER TELLES DO NASCIMENTO E O SRA. MARIA AMÉLIA GOMES DA SILVA. DATA: Caucaia/CE, 12 de junho de 2024. Bruno 
Lima Pimenta SECRETARIO MUNICIPAL DA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS/AVISOS

ESTADO DO CEARA - PREFEITU RA  MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2024.06.25.01 -  AMT. A PREG O EIRA  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, tomájpúblico, pára conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 23 DE JU LHO  DE 2024, ÀS 08H 30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS); através do endereço 
eletrônico www.comDrasnet.eov.br CCom nrasnetl. estará realizando licitação, na modalidade PREG Ã O '^ELETRÔNICO, critério de julgamento 
M EN OR PREÇO  PO R  LOTE, tombado sob o n° 2024.06.25.01 - AMT, com fins a CONTRATAÇÃO DE E|VIPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS E M ATERIAIS, NECESSÁRIOS AO DESENVOLVIMENTO DAS ;;ÀTIVipADES DÈ EDUCAÇÃO DA 
AUTARQUIA M UNICIPAL DE TRÂNSITO DA CAUCAIA -  AMT, DE ACORDO COM  ESPECIFICAÇÕES E Q uivNTIDADES, o qual 
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no 
endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - Pelo presente aviso, em 
cumprimento a Lei n°. 14.133/2021 e suas alterações posteriores, a Prefeitura Municipal de Caucaia-CE, comunica aos interessados que realizará a 
CHAMADA PÚBLICA N° 2024.07.08.01-DIV, cujo objeto é CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO A PROSPECÇÃ o |d E  MERCADO DE 
IM ÓV EIS PARA A LOCAÇÃO, PARA ABRIGAR O CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -  
CREAS JUREM A, PARA ALUGUEIS SOCIAIS EM  BAIRROS CENTRAIS DE CAUCAIA E A INSTALAÇÃO DE UMA UNIDADE DO 
COM ANDO DE PREVENÇÃO E A POIO AS COMUNIDADES DA POLÍCIA M ILITA R DO ESTADO DO CEARA, DE INTERESSE 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAUCAIA/CE. Data e Local do recebimento das Propostas: Até o dia 22 de julho de 2024 às



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I A N O X V IN °127 | FORTALEZA, 09 DE JULHO D E % 2 T J “ 'b  r j c j 
____________________________!_____ _____

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 030/2024 - Pregão Eletrbnico/Registro tfèsMÍ 
Preços N° GM-PE008/24-SRP. Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e Finanças; Fornecedores: R S Comercio de Importados EIRELI -ME 
(04788639000134) com o lote: 11 no valor total de R$ 40.755,00 (quarenta mil e setecentos e cinquenta e cinco reais). Jose Edivan da Silva (08387831000170) 
com os lotes: 1,2,3,4, 6, 7, 8, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19,20, 22, 23, 24, 25, 26 e 27 no valor total de R$ 6.377,94 (seis mil e trezentos e'setenta e sete reais 
e noventa e quatro centavos). T. Pinheiro Paiva Eireli ME (19255771000158) com os lotes: 14 e 21 no valor total de RS 305,20 (trezentos e cinco reais e 
vinte centavos). Vigência: 12 (Doze) Meses. Data de Assinatura: 28/06/2024. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico N° GM-PE008/24-SRP. Objeto 
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de material de consumo diverso (gêneros alimentícios, mat. limpeza e outros), para atender as 
necessidades das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Independência/CE. Assina pelo Órgão Gerenciador: João Gomes Coutinho Neto. 
Assinam pelos Fornecedores: Rubens de Souza Rodrigues, José Edivan da Silva, Thiago Pinheiro Paiva, Respectivamente. Independência/CE, 18 de maio 
de 2024. !

*** *** **+
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento. Prefeitura Municipal de Tianguá -  Secretaria 
Municipal de Saúde Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato N° 08032401-SESA, proveniente da Adesão N” 04/2023-DIV, Oriunda do 
Pregão Eletrônico n° 08/2023 que tem como objeto a registro de preços para futura e eventual contratação de serviços para manutenção/ reforma predial, 
junto as diversas Secretarias do Município de Tianguá. Passa a partir deste termo a Inclusão na Dotação Orçamentária qual será a seguinte: Onde se lê: 06- 
0601-10 122 0007 2.039-Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde - 4.4.90.39.00 -1500100200 Receita de Imposto e Trans. Leia-se: 06-0601-10 
122 0007 2.039-Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde - 4.4.90.39.00 - 1500100200 Receita de Imposto e Trans. /06-0602-10 301 0181 2.044
-  Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde - 3.3.90.39.00 - 1600000000 -  Transferências SUS-Bloco de manutenção. Tianguá/CE, 
03 de junho de 2024. Flávia Araújo Cardoso Procópio - Secretária de Saúde.

*** *** *#* I
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento. Prefeitura Municipal de Tianguá -  Secretaria 
Municipal de Saúde Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato N° 23022305SESA, Concorrência Pública N° 01/2022-DIV que tem como 
objeto a serviços de manutenção de prédios públicos, com o fornecimento de materiais e mão-de-obra, por demanda, conforme projeto básico, para atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Tianguá-CE. Passa a partir deste termo a Inclusão na Dotação Orçamentária qual será a seguinte: 
Onde se lê: 06-0601-10 122 0007 2.039 -  Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde - 33.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica
- 1500100200 Receita de Imposto e Trans. Leia-se: 06-0601-10 122 0007 2.039 -  Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde - 33.90.39.00 - 
1500100200 Receita de Imposto e Trans. /  06-0602-10 301 0181 2.046 -  Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde - 3.3.90.39.00
- 1600000000 -  Transferências SUS-Bloco de manutenção. Tianguá/CE, 04 de julho de 2024. Flávia Araújo Cardoso Procópio - Secretária de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria de pbras -  Regente: 
Pregoeiro e Equipe de Apoio -  Processo Originário: Pregão Eletrônico N°PE-01.050724-SEAD. Objeto: aquisição de peças e acessórios genuínos destinados 
a manutenção de automóveis, equipamentos e máquinas pesadas pertencentes a frota automotiva e mecanizada do Município de Ararendá/CE, de acordo 
com suas linhas de montagem, por maior percentual de Desconto sobre o sistema de referência Cilia. Local de Acesso ao Edital: Rua Henrique Soares, n° 
477, Centro, CEP: 62.210-000, Ararendá-CE; Bolsa Nacional de Compras; https://ararenda.ce.gov.br/; https://licitacoes.tce.ce.gov.br e portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) -  Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às 14h00m -  Local de Realização da Licitação: Bolsa Nacional 
de Compras - bnccompras.com -  Data de Abertura: 22 de julho de 2024 às 09:00h; Hora da Disputa: às 09:30h. Pregoeiro: Francisco Diogem do Vale.

I
**» *** **♦

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - Pregão N° 2024.07.08.1. O(A) Secretaria da Saúde, 
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará às 09:00h, do dia 24 de julho de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia. 
com.br/, Pregão n° 2024.07.08.1. Objeto: contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de serviços de locação de veículo, tipo ambulância, para ficará 
disposição da Secretaria de Saúde, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro-CE. O Edital e seus anexos, poderão 
ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.br/licitacao.php. https://www.gov.br/pncp/ 
pt-br. Informações no endereço: Av. dos Três Poderes, Centro. Deputado Irapuan Pinheiro/CE, 09 de julho de 2024. Antônio Lucas Feitoza de Sousa
- Pregoeiro(a). i

*** +** **+ ^
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2024.06.25.01 - AMT. A  Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Caucaia -  Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de julho de 2024, às 08h30Min (oito horas e 
trinta minutos), através do endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério 
de julgamento menor preço por lote, tombado sob o n° 2024.06.25.01 - AMT, com fins a contratação de empresa para prestação de serviços gráficos e 
materiais, necessários ao desenvolvimento das atividades de educação da Autarquia Municipal de Trânsito da Caucaia -  AMT, de acordo com especificações 
e quantidades, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia/CE, 08 de Julho de 2024. 
Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira do Município de Caucaia/CE.

* * *  * * *  * * »

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro -  Aviso de Licitação - Pregão N° 2024.07.08.2. 0(A ) Secretaria da Saúde, 
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará às 09:00h, do dia 25 de julho de 2024, no endereço eletrônico https://comprás.m2atecnologia. 
com.br/, Pregão n° 2024.07.08.2. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de serviços de locação de veículo para ficar à disposição 
da Secretaria de Saúde, para atender as necessidades da Prefeitura M unicipal de Deputado Irapuan Pinheiro-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser 
obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.br/licitacao.php. https://www.gov.br/pncp/ 
pt-br. Informações no endereço: Av. dos três poderes, Centro. Deputado Irapuan Pinheiro/CE, 09 de julho de 2024. Antônio Lucas Feitoza de Sousa - 
P regoeiro(a). j

* * *  * * *  * * *  |

Prefeitura Municipal de Icó - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N°. 13.003/2024- PERP. O Pregoeiro toma público para conhecimento] dos interessados 
que a partir do dia 08/07/2024 às 08h (horário de Brasília), através do site: www.bllcompras.org.br - “Acesso Identificado no link específico”, em sessão 
pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 31/07/2024 às 08h 
(horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 08:01h (horário de Brasília) do dia 31/07/2024 dará início a abertura das 
propostas, e, em seguida, a partir das 09h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação, cujo objeto: Registro de preços para 
futuras e eventuais aquisições dos projetos lúdicos-didáticos, para atendimento das necessidades da secretaria de educação, o qual encontrasse disponível no 
endereço eletrônico acima. Petrus Barbosa de Lima. I

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ - O Governo Municipal de Santana do Acaraú - CE, por meio da 
Secretaria de Cultura, Turismo, Desporto e Juventude, divulga seu PAAR 2024, de acordo com a consulta pública com a sociedade civil de Santana do Acaraú 
realizada nos dias 06, 21, 22, 23 e 26 de Fevereiro de 2024 com diferentes classes da cultura local. No Início foi informado o montante da parcela de R$ 
250.000,00 (VALOR TOTAL DO RECURSO) disponível para aplicação da Política Nacional Aldir Blanc no Município. Após leitura de pontos de atenção 
na lei PNAB foi rateado conforme reivindicado pela sociedade civil: R$ 68.000,00 para a ARTESANATO PARA FESTIVAL JUNINO, R$ 51.000,00 para 
PROJETOS MUSICAIS (Incentivo a montagem de uma Escola de Música), R$ 51.000,00 para CRIAÇÃO DE UMA MINIORQUESTRA SANTANENSE, 
R$ 54.000,00 para QUADRILHAS JUNINAS, R$ 4.000,00 para TEATRO (ATORES), R$ 4.000,00 para CANTORES, R$ 3.000,00 para APRESENTAÇÃO 
DE DANÇA, R$ 3.000,00 para REISADO (Criação de espetáculo de reisado, R$ 2.000,00 para Incentivo aos artistas LGBTQIAPN+, R$ 8.000,00 para 
DESIGNE GRÁFICO ARTÍSTICO e R$ 2.000,00 para DANÇARINOS nos termos do disposto na Lei n° 14.133, de 2021. Francisco Wisley de Souza - 
Secretário de Cultura, Turismo, Desporto e Juventude do Município de Santana do Acaraú-CE.

J 3
F S C

MISTO
P«pe( protacdp 
■ partir Ò8 fontaa 

reapomâve'a 
FSCTC126031

* * *  * * *  **111



w w w . o p o v o . c o m . b r

TERÇA-FEIRA
FORTALEZA -  CEARÁ 1 OF JULHO DF ÜII2Í

çamento de assembleias po
pulares com moradores para 
a construção do programa de 
governo participativo de Wal- 
demir Catanho (PT), pré-can- 
didato à Prefeitura no municí
pio. 0 destaque foi a presença 
da deputada federal [.uizianne 
Lins (PT), coordenadora da 
campanha do petista.

Na ocasião, ela fez fez dis
curso enérgico em favor de seu 
aliado de longa data. O deputa
do federal José Airton (PT) tam
bém compareceu ao evento.

Esta primeira assembleia 
foi realizada no Còlégiò'>Gúã- ' 
dalajara, localizado no bairro 
da Jurema. A perspectiva é de 
que os encontros tenham par
ticipações populares em dife- 
rçptes bairros de Caucaia e, na 
prática, aumentem o contato 
da campanha de Catanho com 
a população.

1 A ex-prefeita de Fortale
za ressaltou que tem dialoga
do com vereadores de Caucaia 
para entender mais dos desa
fios do município que, segundo 
ela, “não mudam muito”, citan
do o tempo que foi parlamentar 
na Capital.

Ela lembrou o tempo que 
foi prefeita de Fortaleza e dis
se ter orgulho de sua gestão. 
“Até hoje, nós vemos nos olhos 
das pessoas. Agora mesmo, 
nas intenções de voto no co- 
njieço do ano, eu tinha, sem 
tèr candidatura confirmada,

WALDEMIR Catanho 
iniciou assembleias em Caucaia

; (síwqicio «t» — ...... 'ip trta
27% das pesquisas em Forta
leza. Quem governa, faz a di
ferença”, apontou.

Lúizianne explicou que o 
programa de governo par
ticipativo estabelece as 
“prioridades” da popula
ção è acaba se tornando um 
“compromisso” com o futu
ro. Ela voltou .a lembrar sua 
gestão, que implementou 
o orçamento participativo. 
“As assembleias foram cíia- 

I das para que a'cidade olhe 
I para si mesma, com toda a 
I diversidade”, disse.

No palco, Catanho ressaltou 
que as assembleias dão um pa
norama “do que vamos cons
truir em Caucaia nos próximos 
quatro anos”. “Construir junto, 
batendo cabeça, divergindo,

discutindo, discordando é, a 
maioria decidindo, o que a gen
te precisa de fato fazer de ime
diato e o que a gente vai deixar 
para fazer depois” apontpu.

Ele criticou “obras faraô
nicas”, viadutos e aeroporto, e 
destacou que é preciso garantir 
“0 básico”. “Lá em Fortaleza nós 
tivemos uma opção para fazer, a 
gente tinha a opção de começar 
fazendo uma grande reforma 
na Beira Mar, nós fizemos, mas 
antes de fazer a reforma, nós fi
zemos o Vila do Mar”, destacou, 
também mencionando gestão 
de Lúizianne, à qual integrou 
como secretário de governo.

Lúizianne já havia entrado na 
pré-campanha do petista em um 
encontro com diversos vereado
res e lideranças de Caucaia. A 
deputada também irá liderar o 
setor da campanha eleitoral.

E l e k õ f ó  c m  P o r f & J e z a .

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan Pinheiro • Aviso de Licitação - 
Pregão N° 2Ô24.Q7.08.1. Q{A) Secretaria da Saúde, através do(a) seu(ua) Pregoeíro(a). toma público 
que realizará às 09:0Qh, do dia 24 de Julho de 2024, no endereço eletrônico 
https'y/compras.m2atecrX)logta,com.br/, Pregão n° 2024.07.08.1. Objeto; contratação de pessoa 
jurídica para o fornecimento de serviços de locação de veículo, fipo ambulância, para ficará disposição 
da Secretaria de Saúde, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan 
Pinheiro-CE. O Edita! e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/https://www.irapuanpinhe»ro.ce.gov.br/iidtacao.php. 
https://wvmgov.br/pr.cp/pt-br. Informações no endereço: Av. dos Tn&s Poderes, Centro, Deputado 
lrapuan Pinheiro/CE, 09 de julho de 2024, Antônio Lucas Feitoza de Sousa -Pregoelroja).
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura -Regente: Pregoeiro -  Processo Originário: 
Pregão Eletrônico n° 2024,06.26.01 /PE/PMC -  Objeto: Contratação dos serviços de preservação 
das faixas de domínios.- roço das estradas carroçáveis Rurais e Urbanas do Município de Croatá/CE 
-  Oata de Abertura: 24/07/2024 -  Horário: 08h30m -  Link de Acesso ao Edital: https://bnc.org.br | 
https://www.croata.ce.gov.br | https://licitacoes.tce.ce.gov.br | https://pncp.gov.br -  Link de 
Realização dos Lances: https://bnc.org.br. Agente de Contratação: Antônio Roque de Carvalho. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N° 2024.06.25.01 - AMT. APregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia-Ceará, toma público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de julho de 2024, ás0Sh30Min (oito 
horas e trinta minutos), através do endereço eletrônico www comprasnet.gov.br (Comprasnet). 
estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de, julgamento menor 
preço por lote, tombado sob o n° 2024.06.25.01 - AMT. com fins a contratação de empresa para 
prestação de serviços gráficos e materiais, necessários ao desenvolvimento das atividades de 
educação da Autarquia Municipal de Trânsito da Caucaia-AMT, de acordo com especificações 
e quantidades, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci 
Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no 
horário de 08:00h ás 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia/CE,
08 de Julho de 2024. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira do Município de Caucaia/CE._____

Estado do"Ceará"Prefeitura Municipal de Camocim -Aviso de Licitação - Concorrência 
Eletrônica N° 2024.06.27.002. A CPL da Prefeitura Municipal da Cámodm/CE, toma público 
para conhecimento dos interessados, que a partir do dia 09 de julho de 2024 ás 09h00min 
(horário de Brasilia), através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação. A integra 
do Editai poderá ser obtida junto ao site www.gov.br/pncp/pt-br,wvmlicitacoes.tce.ce.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.bn ou no seguinte endereço na Sede da Prefeitura, localizada á Praça 
Severiano Morei, Centro, Camocim/CE. A data de abertura do certame será dia 24 de Julho do 
2024, às 09h00min, estará realizando licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo 
Menor Preço com regime de execução Empreitada por Preço Global, tombada sob o N.0; 
2024.06.27.002, com fins a Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
manutenção dos prédios da secretaria municipal de saúde de Carnocim/CE.As referências de 
tempo obedecerãoao horário de Brasília. Informações pelo fone: (88) 3621 -7075. Camocim/CE, 
08 de julhode 2024. Larissa Setúbal Monteiro Guimarães-Agente de Contratação.______

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Abertura de Licitação. 
Unidade Administrativa: Secretaria de Obras -  Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio -  
Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE-01.05G724-SEAD. Objeto: aquisição de peças e 
acessórios genuínos destinados a manutenção de automóveis, equipamentos e máquinas 
pesadas pertencentes a frota automotiva e mecanizada do Município de Araiendá/CE, de 
acordo com suas linhas de montagem, por maior percentual de Desconto sobre o sistema de 
referência Cilia. Local de Acesso ao Edital: Rua Henrique Soares, n* 477, Centro, CEP: 62.210- 
000, Ararendá-CE; Bolsa Nacional de Compras.; h ttps://a rarenda.ce.gov.br/; 
https://licltacoes.tce.ce.gov.br e Porta! Nacional de Contratações Públicas (PNCP) -  
Funcionamento do òrgàa: Segunda á Sexta de 08h00m às 14h00m -  Local de Realização da 
Licitação: Bolsa Nacional de Compras - bnccompras.com- Oata de Abertura: 22 de julho de 
2024ás09:00h; Hora da Disputa: ás 09:30h. Pregoeiro: Francisco Diogem do Vale.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama -  Aviso de Licitação - Modalidade: 
Pregão Eletrônico N6 PE-003/2024 - DIVERSAS. Objeto: Aquisição de material elétrico, 
hidráulico, material de construção em geral, materiais permanentes e outros materiais de consumo, 
para conservação de bens imóveis, de responsabilidade das diversas Unidades Administrativas 
(Secretarias) da Prefeitura Municipal de Potiretama, e. em conformidade com as quantidades 
constantes do anexo I do edital. Tipo: Menor Preço Por Lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. 
O agente de contratação da PMP comunica aos interessados que a entrega das propostas 
comerciais dar-se-á até o dia 22.072024 às 08:00 horas (horário de Brasilia). O edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: https://bllcompras.com/horre'publicaccess "acesso 
identificado no link -  acesso público e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do e- 
mall:setoriicitacaopotíretama@gmail.com. das 08:00 às 11:30 horas. Francisco Nascimento
Júnior-Agente de Contratação._____________________________________ ______ '
Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Intensão de 
Rescisão. A Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, comunica a empresa Raiz Soluções em


